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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время в мире наблюдается устойчи-

вая тенденция к увеличению объема потребления энергоресурсов, основную долю

которых составляют углеводороды. Крупнейшая в мире газодобывающая и газо-

распределительная компания АО «Газпром» в настоящий момент активно расши-

ряет и обновляет систему транспорта природного газа в Российской Федерации.

Анализ программ освоения месторождений нефти и газа показывает, что развитие

трубопроводного транспорта, прежде всего, сопряжено со строительством протя-

женных нефте-газопроводов в связи с разработками морских месторождений, ме-

сторождений Ямала, Восточной Сибири, Дальнего Востока, месторождений в се-

верных широтах и др.

Магистральные трубопроводы будут прокладывать и эксплуатировать в

сложных климатических условиях, в заболоченной местности, в акватории морей,

в северных и сейсмоопасных регионах, при этом возникает потребность в увели-

чении их пропускной способность. Повышение пропускной способности трубо-

проводов требует увеличения толщины стенки трубы [1]. Это закономерно вызы-

вает трудности с обеспечением заданного комплекса свойств листового проката

[2] и в особенности продольного сварного соединения. При этом подавляющее

большинство новых проектов характеризуется экстремально низкими температу-

рами строительства и эксплуатации.

Требования по свариваемости трубных сталей и к свойствам сварных со-

единений труб сводятся к отсутствию «горячих» и «холодных» трещин, обеспече-

нию прочности сварных соединений, отсутствию несплошностей и других недо-

пустимых дефектов, повышенной стойкости против хрупкого разрушения при от-

рицательных температурах в любой зоне сварного соединения [3].

В работе [4] авторы рассматривают причины образования «холодных» и

«горячих» трещин, а также представили технологические меры для их предот-

вращения. Для предотвращения образования «горячих» (кристаллизационных)

трещин применяют технологию сварки с предварительным соединением кромок

трубных заготовок технологическим (сборочным) швом. Продольные трещины в
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металле швов труб, связанные с усадочной рыхлостью предотвращают за счет

применения агломерированных керамических флюсов. Образование холодных

трещин предотвращают с помощью контроля влажности флюса и его просушки и

ограничения легирования металла шва. В настоящее время задачи по предотвра-

щению образования «холодных» и горячих трещин решены и не будут рассматри-

ваться в настоящей диссертационной работе.

По мнению авторов [5] увеличение толщины стенки свыше 21 мм приво-

дит повышению погонной энергии, необходимой для сварки толстостенных труб,

что приводит к сильному перегреву и медленному охлаждению металла в зоне

термического влияния (ЗТВ). Это приводит к существенному снижению показа-

телей надежности продольных сварных соединений ТБД, а именно вязкопласти-

ческих свойств сварных соединений и стойкости к сульфидному коррозионному

растрескиванию под напряжением (СКРН) [6-8].

С точки зрения обеспечения высокого уровня вязкопластических свойств

наиболее проблемным местом сварных соединений высокопрочных труб является

ЗТВ. Практика эксплуатации газо-нефтепроводов показала, что очагом зарожде-

ния трещин и дальнейшего разрушения очень часто является участок перегрева

ЗТВ, граничащий с линией сплавления [9-11]. На работоспособность и эксплуата-

ционную надежность трубопроводов, транспортирующих H2S-содержащие среды,

в наибольшей степени оказывает СКРН, особенно при эксплуатации в условиях

низких температур [12]. Доля аварий по причине коррозионного растрескивания

достигает более 40%, при этом почти половина разрушений происходит в районе

сварного соединения [13]. Таким образом, задачи обеспечения высокого уровня

вязкопластических свойств, особенно при низких температурах, и стойкости про-

тив СКРН являются актуальными и несут большой научный и практический ин-

терес.

Механические и коррозионные свойства сварного соединения определяют-

ся типом и параметрами его микроструктуры, которые зависят от термического

цикла сварки, химического состава основного металла трубы и сварочных мате-

риалов.
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Настоящая диссертационная работа посвящена повышению таких эксплуа-

тационных свойств сварных соединений ТБД, как ударная вязкость, критическое

раскрытие в вершине трещины и стойкость к СКРН, посредством выбора свароч-

ных материалов, улучшения химического состава стали и разработки режимов ав-

томатической многодуговой сварки со сниженным уровнем погонной энергии.

Целью диссертационной работы является достижение нового уровня

эксплуатационных свойств толстостенных труб большого диаметра из современ-

ных сталей класса прочности К60 за счет улучшения микроструктуры и повыше-

ния вязкопластических и коррозионных свойств продольных сварных соедине-

ний.

Для достижения поставленной цели был сформулирован ряд научно-

практических задач:

1. Выработать предложения по легированию литого металла шва и основного

металла для повышения уровня вязкопластических свойств сварного соединения

ТБД;

2. Установить закономерности влияния термических циклов сварки и скоро-

стей охлаждения на микроструктуру, вязкопластические свойства (критическое

раскрытие в вершине трещины δс, ударная вязкость) и стойкость к СКРН участка

перегрева ЗТВ продольных сварных соединений ТБД. Уточнить целевой диапазон

скоростей охлаждения, в котором обеспечиваются требования к сварным соеди-

нениям ТБД, предназначенных для трубопроводов, прокладываемых по морскому

дну, по показателям ударной вязкости, критического раскрытия в вершине тре-

щины δс и стойкости к СКРН;

3. Выполнить анализ скоростей охлаждения на участке перегрева ЗТВ на ос-

нове численного моделирования тепловых полей посредством метода конечных

элементов (МКЭ) при многодуговой сварке под флюсом. Определить необходи-

мый уровень снижения погонной энергии сварки для обеспечения скорости охла-

ждения на участке перегрева ЗТВ в целевом диапазоне;
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4. Разработать технологические рекомендации по режимам многодуговой

сварки, обеспечивающие скорость охлаждения на участке перегрева ЗТВ в целе-

вом диапазоне.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Установлен диапазон содержания микролегирующих элементов тита-

на и бора, обеспечивающих максимальный уровень критического раскрытия в

вершине трещины металла продольных сварных швов высокопрочных ТБД;

2. Установлено влияние микролегирующих элементов на вязкопластиче-

ские свойства участка перегрева ЗТВ продольных сварных соединений высоко-

прочных ТБД;

3. Определены целевые диапазоны скоростей охлаждения на участке пе-

регрева ЗТВ, обеспечивающие повышение значения критического раскрытия в

вершине трещины и стойкости к СКРН сварных соединений высокопрочных ТБД;

4. Разработана конечно-элементная модель распространения тепла при

многодуговой сварке ТБД, позволяющая определять геометрические параметры

сварного шва и скорости охлаждения в различных точках ЗТВ с высокой точно-

стью;

5. Разработана методика расчета режимов многодуговой сварки, обеспе-

чивающих качество и надежность продольных сварных соединений высокопроч-

ных ТБД на основе результатов исследований по изучению микроструктуры и

моделирования тепловых полей применительно к многодуговой сварке ТБД.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана математическая модель автоматической многодуговой сварки

под флюсом с численным решением в программном продукте «SYSWELD»,

позволяющая аналитически оценивать геометрические параметры сварного

шва, оценивать скорость охлаждения на участке перегрева ЗТВ и оперативно

решать инженерные задачи при разработке новых и оптимизации существу-

ющих режимов сварки ТБД;

10

2. Разработаны рекомендации по улучшению химического состава стали класса

прочности К60, обеспечивающего высокую ударную вязкость на участке пе-

регрева ЗТВ сварных соединений прямошовных ТБД;

3. Разработаны рекомендации для многодуговой сварки под флюсом высоко-

прочных прямошовных ТБД в части применения сочетаний марок сварочных

проволок, обеспечивающих высокие значений ударной вязкости и критиче-

ского раскрытия в вершине трещины металла шва;

4. Разработана технология автоматической многодуговой сварки под флюсом

продольных сварных соединений высокопрочных ТБД с пониженным на 15-

30% тепловложением. Разработанная технология сварки обеспечивает высо-

кий уровень ударной вязкости, критического раскрытия в вершине трещины

и стойкости к СКРН продольных сварных соединений высокопрочных ТБД

на участке перегрева ЗТВ;

5. Разработанные технические решения автора внедрены в нормативно-

техническую документацию АО «Волжский трубный завод» (АО «ВТЗ»), ре-

гламентирующую требования к производству листового проката и ТБД. На

разработанные технические решения получены патенты на изобретения в со-

авторстве с АО «ВТЗ» и ОАО Магнитогорский металлургический комбинат

(ОАО «ММК»);

6. Результаты работы внедрены в учебный процесс по профессиональной пере-

подготовке специалистов трубоэлектросварочного цеха АО «ВТЗ» по специ-

ализации «трубное производство».


[…]


вершине трещины δс. Результаты испытаний показывают существенное повыше-

ние вязкопластических свойств сварных соединений по линии сплавления при

сварке на режиме с пониженным уровнем погонной энергии. Результаты испыта-

ния приведены в таблицах 4.10 и 4.11.

На разработанные технические решения получены патенты на изобретение

[139, 140, 186].

Таблица 4.10 – Результаты испытаний на ударную вязкость сварных соединений

Результаты испытаний

Режим сварки Наименование шва Положение надреза

Ударная вязкость, KCV
-20

,

Дж/см
2

1 2 3 Среднее

Базовый режим

Наружный шов
Центр шва 186 188 194 189

Линия сплавления 71 84 85 80

Внутренний шов
Центр шва 176 177 189 181

Линия сплавления 54 54 71 60

Корень шва
Центр шва 169 187 200 185

Линия сплавления 29 76 102 69

Новый режим

Наружный шов
Центр шва 163 168 171 167

Линия сплавления 109 161 202 157

Внутренний шов
Центр шва 176 177 189 181

Линия сплавления 151 173 178 167

Корень шва
Центр шва 97 129 132 119

Линия сплавления 71 84 85 80

Требования DNVGL-ST-F101 ≥50

Примечание: Температура испытания минус 20 °С.
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Таблица 4.11 – Результаты испытаний на статическую трещиностойкость сварных

соединений

Результаты испытаний

Режим сварки Положение надреза
δс, мм

1 2 3 Min

Стандартный режим
Центр шва 0,45 0,41 0,26 0,26

Линия сплавления 0,24 0,13 0,16 0,13

Новый режим
Центр шва 0,65 0,73 0,69 0,65

Линия сплавления 0,97 0,42 0,68 0,42

Требования DNVGL-ST-F101 ≥0,15 ≥0,15

Примечание: Температура испытания минус 10 °С.

4.3 Выводы по четвертой главе

1. Разработаны режимы многодуговой сварки труб со сниженным, отно-

сительно стандартных режимов, уровнем погонной энергии на 30%, которые

обеспечивают скорость охлаждения в рекомендуемом диапазоне 10-20 ºС/с;

2. Разработанные технологические рекомендации по режимам многоду-

говой сварки труб обеспечивают повышение скорости сварки на 8-13%.

3. Разработанные рекомендации по химическому составу стали класса

прочности К60 (Х70) и режимам многодуговой сварки ТБД были опробованы при

производстве опытно-промышленной партии труб типоразмером 1153х30,9 мм

для подводного магистрального газопровода по проекту «Nord Stream 2»;

4. Основной металл труб обеспечивает полное соответствие предъявля-

емым требованиям по прочностным, вязкопластическим и коррозионным свой-

ствам. Разработанные технические решения привели к формированию благопри-

ятной структуры реечного и игольчатого бейнита на участке перегрева ЗТВ и

полному соответствию сварных соединений предъявляемым требованиям (KCV>

50 Дж/см
2
, δ>0,15 мм);

5. Разработанные технологические рекомендации позволили повысить

ударную вязкость и критического раскрытия в вершине трещины δс продольных
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сварных соединений труб класса прочности К60 (Х70) примерно в три раза, а

также обеспечить их стойкость к СКРН;

6. На разработанные технические решения получены авторские свиде-

тельства в соавторстве с АО «ВТЗ» и ОАО «ММК»;

7. Разработанный комплекс технических решений открывает перспекти-

вы производства высокопрочных толстостенных труб большого диаметра для

других проектов наземных и подводных трубопроводов.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Установлено, что наибольшими вязкопластическими свойствами об-

ладает металл сварных швов с содержанием титана 0,042-0,061% и бора 0,0037-

0,0056 %. Такое содержание титана и бора достигается при применении свароч-

ных проволок S3MoTiB на 2-3 дугах;

2. Установлено негативное влияние ванадия, молибдена и кремния на

вязкопластические свойства сварных соединений высокопрочных ТБД. Разрабо-

таны рекомендации к химическому составу основного металла для труб класса

прочности К60 (Х70).

3. Установлен целевой диапазон скоростей охлаждения участка перегре-

ва ЗТВ сварных соединений ТБД 10-20 °С/с, в котором обеспечиваются требова-

ния по твердости, ударной вязкости, критическому раскрытию в вершине трещи-

ны и стойкости к СКРН. В данном диапазоне скоростей охлаждения формируется

благоприятная микроструктура игольчатого и реечного бейнита.

4. Разработана конечно-элементная модель распространения тепла при

многодуговой сварке ТБД. Установлено, что скорости охлаждения в целевом диа-

пазоне необходимо снижать погонную энергию сварки на 15-30%

5. С помощью модели МКЭ были разработаны режимы многодуговой

сварки со сниженным уровнем погонной энергии на ~30% для труб с толщиной

стенки 30,9 мм.

6. Произведена опытная партия труб типоразмером 1153х30,9мм класса

прочности К60 (Х70) для проекта «Nord Stream 2» с применением разработанных

режимов сварки и рекомендаций по химическому составу стали и применению

сочетаний марок сварочных проволок. Результаты механических и коррозионных

испытаний показали полное соответствие основного металла и сварных соедине-

ний труб требованиям нормативной документации.

7. Разработанные технические решения автора внедрены в нормативно-

техническую документацию АО «Волжский трубный завод» (АО «ВТЗ»), регла-

ментирующую требования к производству листового проката и ТБД;
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8. На разработанные технические решения получены патенты на изобре-

тения в соавторстве с АО «ВТЗ» и ОАО «ММК»;

9. Результаты работы внедрены в учебный процесс по профессиональ-

ной переподготовке специалистов трубоэлектросварочного цеха АО «ВТЗ» по

специализации «трубное производство».
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(справочное)
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(справочное)

Акт о внедрении результатов диссертационной работы в учебный процесс
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