ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Худякова Артёма Олеговича «Повышение эксплуатационных свойств сварных соединений высокопрочных толстостенных прямошовных труб большого диаметра», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.10 – Сварка, родственные процессы и технологии.

Актуальность представленной работы заключается в повышении эксплуатационных свойств сварных соединений высокопрочных труб большого диаметра (ТБД), что позволяет увеличить пропускную способность трубопроводов. Проблеме снижения вязкопластических свойств сварных соединений высокопрочных ТБД посвящено большое количество работ, но усложнение условий эксплуатации трубопроводов приводит к постоянному росту требований к свойствам труб. Поэтому вопрос повышения ударной вязкости, критического раскрытия в вершине трещины сварных соединений сварных соединений высокопрочных ТБД остаётся актуальным. При этом существует ряд нерешенных проблем, связанных с влиянием термических циклов сварки на стойкость сварных соединений труб к сульфидному коррозионному растрескиванию под напряжением (СКРН) и с обеспечением их стойкости к СКРН.

Диссертантом проведен аналитический обзор действующих и перспективных требований, предъявляемых к сварным соединениям ТБД. Представлен обзор технологии многодуговой сварки ТБД. Описаны особенности металлургических процессов, протекающих в стали при многодуговой сварке труб. Представлен обзор по существующим способам повышения вязко-пластических свойств сварных соединений ТБД.

Автором исследовано влияние содержания микролегирующих элементов на вязкопластические свойства металла шва и участка перегрева ЗТВ сварных соединений ТБД. Представлены результаты экспериментальных и лабораторных исследований по изучению влияния термических циклов сварки на микроструктуру, вязкопластические свойства и стойкость к СКРН участка перегрева ЗТВ сварных соединений высокопрочных труб. Результаты эксперимента показали, что вязкопластическими свойствами удовлетворяющими требованиям к трубопроводам по критерию раскрытия вершины трещины, обладают сварные швы с содержанием титана 0,04-0,06% и с содержанием бора 0,004-0,006%.

Автором установлено неблагоприятное влияние ванадия, кремния и молибдена на вязкопластические свойства продольных сварных соединений ТБД на участках перегрева ЗТВ. Определено, что для обеспечения вязкопластических свойств сварных соединений необходимо исключить ванадий из химического состава основного металла, ограничить содержание кремния (не более 0,2%) и молибдена (в диапазоне 0,1-0,2%).

На основании полученных результатов диссертантом разработаны и запатентованы требования к химическому составу основного металла труб класса прочности К60 и внедрены в нормативно-техническую документацию АО «Волжский трубный завод», регламентирующую требования к производству листового проката и ТБД.

Диссертантом выполнено математическое моделирование тепловых процессов при многодуговой сварке ТБД. Установлено, что разработанная модель и её численные решения с достаточной точностью для практических расчётов отражают процесс многодуговой сварки под флюсом ТБД. Также численные решения разработанной модели многодуговой сварки позволяют оценить геометрические характеристики сварного шва и скорость охлаждения в любой точке сварного соединения в зависимости от задаваемых параметров режима сварки. Модель позволяет оперативно производить изменения режимов сварки при необходимости

корректировки геометрических размеров сварного шва и скорости охлаждения без существенных материальных затрат.

Автором в результате численного решения задачи теплопроводности были определены скорости охлаждения на участке перегрева ЗТВ. Установлено что скорость охлаждения на участке перегрева ЗТВ для труб с толщиной стенки от 23 до 40 мм не входит в рекомендуемый диапазон скоростей охлаждения и находятся ниже минимально рекомендуемой. Для реализации скорости охлаждения в рекомендуемом диапазоне необходимо снижать общую погонную энергию при выполнении продольного шва на 15-30% в зависимости от толщины стенки свариваемых труб.

Для снижения погонной энергии автор применил уменьшенный диаметр сварочной проволоки. Это позволило уменьшить глубину разделки кромок и тем самым снизить необходимое количество наплавленного металла. А так же понизить суммарное тепловложение при многодуговой сварке продольных швов на ~30%, с 6.1 и 6.5 КДж/мм до 4.3 и 4.4 КДж/мм.

Опубликованные по диссертации статьи достаточно полно отражают представленные в работе положения.

В качестве замечания по работе можно отметить следующее:

- В автореферате отсутствует пункт «Структура и объем работы»;
- Из текста автореферата не совсем понятно каким способом с такой высокой точностью удалось определить содержание бора в металле сварного шва (0,004-0,006%).

Отмеченные недостатки не умаляют научной новизны, актуальности и практической значимости работы в целом.

Таким образом, диссертация является законченной квалификационной работой, выполненной на высоком научном уровне и удовлетворяет требованиям ВАК РФ (п. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013) предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Худяков Артём Олегович, заслуживает присуждения ему степени кандидата технических наук по специальности 05.02.10 – Сварка, родственные процессы и технологии.

Декан машиностроительного института
Омского государственного технического университета,
заведующий кафедрой «Машиностроение и
материаловедение», профессор, д.т.н

Омский Государственный Технический Университет
Россия, 644050, г. Омск, пр. Мира, 11
Телефон кафедры: +7 (3812) 65-27-19
Адрес электронной почты: weld_tech@mail.ru
14.01.2019

Подпись Еремина Е.Н. удостоверяю
Ученый секретарь

Еремин Е.Н.
ЕВГЕНИЙ
НИКОЛАЕВИЧ

А.Ф. Немцова